
 

 

 

 

 

Управление ФНС России по Республике Бурятия (далее – Управление) напоминает, 

что с 01.01.2025 в соответствии с изменениями, внесенными Федеральным законом от 

12.07.2024 N 176-ФЗ в главы 21 и 26.2 Налогового кодекса Российской Федерации (далее – 

НК РФ, Кодекс), организации и индивидуальные предприниматели, применяющие 

упрощенную систему налогообложения (далее – УСН), чьи доходы за 2024 год превысили 

60 млн рублей, признаются налогоплательщиками НДС (далее – налогоплательщик УСН). 

В разъясняющих целях ФНС России подготовила Методические рекомендации для 

бизнеса на УСН (далее – Методические рекомендации), которые с 17.10.2024 размещены на 

официальном сайте ФНС nalog.gov.ru (Письмо ФНС России от 17.10.2024 N СД-4-

3/11815@). В Методических рекомендациях рассмотрены жизненные ситуации 

налогоплательщиков и алгоритм их действий в том или ином случае. 

Так, по общему правилу объектом обложения НДС признаются операции по 

реализации товаров (работ, услуг) на территории РФ, а также передача имущественных 

прав. Налоговой базой по НДС является стоимость реализованных товаров, работ, услуг (с 

учетом акциза для подакцизных товаров), т.е. НДС рассчитывается путем умножения цены 

реализации (с учетом акциза для подакцизных товаров) на ставку НДС. 

Налогоплательщик УСН, который обязан платить НДС с 1 января 2025 года, вправе 

применять общеустановленные налоговые ставки в размере 20%, 10% и 0% или выбрать 

одну из специальных ставок 5% (при доходе от 60 до 250 млн рублей) или 7% (при доходе 

от 250 до 450 млн рублей), также согласно п. 9 ст. 164 Кодекса, налогоплательщик УСН, 

выбравший специальную пониженную ставку, имеет право на применение ставки 0% в 

отношении операций по реализации товаров (работ, услуг), указанных в пп. пп. 1 - 1.2, 2.1 - 

3.1, 7 и 11 п. 1 ст. 164 НК РФ.  

В соответствии с п. 7 ст. 164 НК РФ выбранная ставка НДС должна применяться ко 

всем операциям, являющимся объектом налогообложения НДС. Не допускается применение 

разных налоговых ставок в зависимости от того, кто является покупателем (приобретателем) 

соответствующих товаров (работ, услуг).  

Обращаем Ваше внимание, что обоснованность применения ставки 0% должна быть 

документально подтверждена. Перечень подтверждающих ставку 0% документов 

установлен ст. 165 НК РФ, указанные документы предоставляются одновременно с 

налоговой декларации, если иное не предусмотрено настоящей статьей. Не представление 

подтверждающих документов (н-р, обязательных реестров в электронной форме) в 

налоговые органы влечет к отказу в праве применения ставки НДС 0%, а также привлечению 

к ответственности в соответствии с п. 1 ст. 126 Кодекса. Для формирования обязательных 

реестров предлагаем воспользоваться сервисом «Офис экспортера» (ссылка на сервис: 

https://lke.nalog.gov.ru/login). В «Офис экспортера» также можно найти справочную 

информацию и ответы на часто задаваемые вопросы в сфере обложения НДС 

внешнеэкономической деятельности. Если Вашего вопроса среди них нет, его можно задать 

напрямую инспектору через интерактивный чат. 

При выборе общеустановленных ставок НДС ставка в размере 10% применяется при 

ввозе в Российскую Федерацию и реализации на ее территории ограниченного круга 

социально значимых товаров. Их перечень установлен п. 2 ст. 164 НК РФ.  
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В целях реализации п. 2 ст. 164 Кодекса Постановлением Правительства Российской 

Федерации от 31 декабря 2004 г. N 908 утверждены конкретные наименования товаров и 

коды их видов (далее – Перечень), т.е. по ставке 10% облагаются только те из указанных 

товаров, коды которых есть в данном Перечне. 

По мнению Минфина России и сложившейся арбитражной практики ставка 10% при 

реализации товаров на территории РФ применяется, если товар есть в перечне с кодами по 

ОКПД2. Если же у реализуемого товара код ОКПД2 не значится в перечне, а код ТН ВЭД 

ЕАЭС есть, то пониженную ставку можно использовать лишь в случае ввоза товара в РФ. 

Суды также разделяют такой подход. 

Статьей 25 Федерального закона от 27.12.2002 N 184-ФЗ «О техническом 

регулировании» определено, что соответствие продукции требованиям технических 

регламентов подтверждается сертификатом соответствия, выдаваемым заявителю органом 

по сертификации. В числе прочих сведений сертификат соответствия включает в себя 

информацию об объекте сертификации, позволяющую идентифицировать этот объект.  

Таким образом, сертификат или декларация являются документами, 

подтверждающими правомерность применения пониженной ставки по НДС 10%, поскольку 

устанавливают соответствие заявленной продукции ее действительному значению.  

Налогоплательщикам УСН, выбравшим пониженную ставку по НДС, Управление 

напоминает: 

- пониженные ставки не применяются при ввозе товаров на территорию РФ, в т.ч. из 

стран ЕАЭС и при исчислении НДС налогоплательщиком УСН - покупателем в качестве 

налогового агента; 

-  при применении пониженной ставки нельзя принять налоговые вычеты по НДС, в 

т.ч. при применении ставки 0%; 

- применение пониженных ставок предусмотрено на срок не менее 12 кварталов 

подряд, если нет утраты права на них (п. 9 ст. 164 НК РФ).  

Если налогоплательщик УСН с доходами более 60 млн рублей осуществляет 

операции, перечисленные в п. 2 ст. 146 и ст. 149 НК РФ, то у него не возникает обязанности 

исчислять и уплачивать НДС в бюджет. При этом у него есть обязанность подавать 

налоговую декларацию по НДС, в разделе 7 которой отражается информация о таких 

операциях, информация должна быть документально подтверждена (п. 6 ст. 88 НК РФ). 

Управление также напоминает, что срок представления декларации по НДС – не 

позднее 25 числя месяца, следующего за истекшим кварталом (п. 5 ст. 174 НК РФ), срок 

представления декларации по НДС за 1 квартал 2025 года – не позднее 25 апреля 2025 года. 

Декларация по НДС представляется в налоговый орган исключительно в электронном виде 

по телекоммуникационным каналам связи через оператора ЭДО (п. 5 ст. 174 НК РФ). Новая 

форма налоговой декларации по НДС утверждена приказом ФНС России от 05.11.2024 N 

ЕД-7-3/989@ и вступила в силу 17.02.2025. В случае непредставления декларации 

Управлением будет осуществлена блокировка расчетных счетов на основании п. 3 ст. 76 НК 

РФ. 

Данное сообщение имеет информационно-разъяснительный характер по вопросам 

применения налогового законодательства и не препятствует руководствоваться нормами 

законодательства о налогах и сборах в понимании, отличающимся от трактовки, 

изложенной в настоящей информации. 

Телефон для справок - 8 (3012) 37-83-48, доб. 2419, 2481, 2428, 2424, 2484.  


